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Abstrakt

Tato práce se zabývá kalibračńımi metodami pro ťri pokročilé materiálové modely,

jmenovitě elastoplastický Cam-Clay, Von Wolffersdoffov̊uv hypoplastický model

pro hrubozrnné zeminy a Maš́ınův hypoplastický model pro jemnozrnné zeminy

s náležitými konstitutivńımi rovnicemi a kalibračńımi postupy pro materiálové

parametry. Následně je provedena sensitivńı analýza materiálových parametr̊u,

jej́ıž výsledky jsou zohledněny p̌ri vývoji kalibračńıho programu ExCalibre. Tento

program určuje materiálové parametry na základě zkoušek stlačitelnosti a tri-

axiálńıch zkoušek. Následně je provedena korelace mezi materiálovými parametry

a materiálovými charakteristikami zemin. Práce je zakončena p̌ŕıkladem imple-

mentace Von Wolffersdoffova hypoplastického modelu do programu GEO5 MKP.
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Abstract

This thesis is dedicated to the development of calibration methods for three ad-

vanced constitutive models of soils, namely elastoplastic Cam-Clay model, Von

Wolffersdoff’s hypoplastic model to coarse grained soils and Masin’s hypoplastic

model for fine grained soils. Corresponding constitutive equations and recom-

mended calibration methods for their parameters identification are thoroughly

described. Following the results of a sensitivity analysis which was performed on

the models parameters, a development of a calibration software ExCalibre is de-

scribed. The calibration software determines the models parameters on the basis

of compression and triaxial laboratory experiments. Subsequently, the correla-

tion analysis is performed for hypoplastic models to establish the link between

the models parameters and soil properties. The thesis is concluded with an

implementation of the hypoplastic sand model into the GEO5 FEM software.
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Introduction

Even though the geotechnical engineering has experienced a significant devel-

opment in the field of a constitutive modelling and numerous new approaches,

such as hypoplasticity or bounding surface plasticity have been pursued, these

advanced theories are still less common in engineering practise and their use

is mostly limited to the academic studies. This state is probably caused by

the lack of either knowledge regarding the theory of advanced soil models or

tools necessary for the prompt and reliable calibration of the models parame-

ters. Therefore, the complexity of the calibration is often beyond capabilities of

a common engineer. This thesis, therefore, aims at facilitating operations related

to the calibration of advanced soil models and thus narrow the gap between the

academic and engineering community. In order to meet this goal, the thesis is

concerned with three objectives.

The first objective is to develop an easily accessible calibration software

for the advanced constitutive models, which requires a minimum of external

user’s intervention with clearly interpretable results. To this purpuse, a calibra-

tion software ExCalibre was developed at the Czech Technical University with

the cooperation of Charless University and Geotechnica plc. The constitutive

models selected for the calibration are elastoplastic Modified Cam-Clay model,

Wolffersdorff’s hypoplastic sand model and Masin’s hypoplastic clay model. A

theory regarding the selected constitutive models is thoroughly described in the

first chapter. Recommended and proposed calibration methods are described in

the second chapter and the third chapter is dedicated to the methods solving

nonlinear equations and methods integrating differential equations. The ExCali-

1

bre software operates as a free to use online application which in exchange for a

service gather the calibration input data. Establishing the calibration procedures

was preceded by the sensitivity analysis which indicated an impact of each param-

eter individually on the models predictions. Following the sensitivity analysis, the

calibration procedures were developed and thoroughly tested. The testing was

performed on a library of laboratory experiments provided by Charless University

and Geotechnika plc. consisting of coarse grained soils from nine locations and

fine grained soils from seventeen locations. A development of software ExCalibre

is described in the fourth chapter.

The second objective is to find correlations between the soils characteristics

and hypoplastic models parameters. This correlations should later serve as a

tool for a prompt estimation of the parameters values. The calibration of the

models parameters was performed by the software ExCalibre. An assessment and

evaluation of the correlations in the fifth chapter was achieved by emloying linear

and nonlinear regression. It was revealed that strong correlations can be found in

case of the hypoplastic clay model while the correlations were less significant in

case of the hypoplastic sand model. All the observed correlations can be found

in the Appendix A and Appendix B.

The third objective was to implement the hypoplastic sand model to GEO5

FEM software and thus supplementing a constitutive soil models library. The

implementation and its testing against the Triax software is described in the

sixth chapter. Triax is a single element software developed for various constitutive

models simulating laboratory experiments.

The future works related to the topic of this thesis might be dedicated to

the extension of the constitutive models calibrated by the ExCalibre software. The

intergranular enhancement of the hypoplastic models could be of the particular

interest. Furthermore, the observed correlations can be later improved once

additional laboratory input data are gathered through the ExCalibre software.

2

1. Constitutive models

Constitutive models together with the finite element method softwares form an in-

herent tool in the nowadays engineering calculations. Due to a rapid development

in the Information Technology, engineers are provided with higher computational

power and more sophisticated numerical models that can be employed. However,

the use of the advanced soil models in the practise is still rare and more simple

elasto-plastic models such as Mohr-Coulomb are often preffered. Even though

these simple models can well predict a stress failure, their predicted stress strain

response does not agree with a state and history dependent behaviour of soils.

It is worth noting, however, that the prediction capabilities of these models can

be improved with further extensions or enhancements.

Extensions of the basic soil models

• Strain hardening/softening - Enables expansion of the yield surface with

respect to the evolution of the plastic strain.

• Additional stiffness - Adds additional stiffness for unloading or links the

stiffness evolution with depth.

• Cut off models - Adds addtitional yield surface to reduce accessible tensile

stresses.

• Cap models - Adds addtional yiled surface along the hydrostatic axis to

avoid excessive stresses.

More advantageous can be the use of advanced soil models that can well

predict both soil failure and nonlinear stress strain behaviour as well as strain

hardening and softening. The state of advanced soil models is usually presented

in the common space of a deviatoric stress q, mean stresses p and void ratio

e in q × p × e space, while all admissible states are covered by the so called

3

CHAPTER 1. CONSTITUTIVE MODELS

Figure 1.1: State Boundary Surface

State Boundary Surface (SBS) as shown in Fig. 1.1. The following advanced soil

models are addressed in the thesis:

Advanced soil models

• Modified Cam-Clay model [2]

• Masin’s hypoplastic clay model [3]

• Von Wolffersdoff’s hypoplastic sand model [4]

Further sections are concerned with the basic features of both basic and

advanced soil models. The basic models are represented by the Mohr-Coulomb

model as it well represents usually employed models in FEM softwares and the

advanced soil models are represented by the Cam-Clay model and hypoplastic

sand and hypoplastic clay models. The following tensorial multiplications are

used in this chapter:

• AAA ·BBB = Ai j Bjk = Cik

• AAA : BBB = Ai j Bi j = c

• AAA⊗BBB = Ai j Bkl = Ci jkl

• ||AAA|| =
√

Ai j Ai j

4

1.1. ELASTOPLASTIC MODELS

1.1 Elastoplastic models

This section is dedicated to the elastoplastic theory and it is further divided

into three parts. The first part aims to outline the general elastoplastic theory,

relations and mathematical formulations. The second part is focused on the

Mohr-Coulomb model for it represents one of the stepping stones in geotechnical

numerical modelling and it is up to day one of the most often employed constitu-

tive model. The third part is concerned with the Modified Cam-Clay model. This

model successfully incorporates the stiffness dependency on a density represented

by a void ratio e and belongs to the group of so called Critical State Soil Models.

1.1.1 General definitions

The father of plasticity is often regarded Henri Tresca who observed by thorough

testing a relation between the yielding and maximal shear stress [5]. The Tresca

failure criterion forms an infinite hexagonal prism in the principal stress space

called the yield surface. This prism is symmetric along the so called hydrostatic

axis which can be characterized by the condition of an equilibrium of the principal

stresses σ1 = σ2 = σ3. According to this condition, one can reach an infinite

mean stress p without failure while exhibiting the elastic strain εεεel . However,

if any of the principal stresses increases independently of the others, the stress

state will eventually reach the yield surface and the plastic strain εεεpl will be

produced. The exact position of the stress state in the principal stress space

with respect to the yield surface is described by the loading function F (σσσ,κκκ),

where σσσ represents the Cauchy second order stress tensor and κκκ vector of the

state hardening parameters. The yield surface is in the pripcipal stress space

defined by the condition F (σσσ,κκκ) = 0.

Described behaviour demonstrates the main feature of the elastoplastic

model that is decomposition of the total strain εεεtot into the elastic εεεel and plastic

εεεpl components. The elastoplastic material exhibits plastic yielding if both con-

ditions in Eq. (1.1.1) are fulfilled, i.e. the stress state occurs on the yield surface

5

CHAPTER 1. CONSTITUTIVE MODELS

while a further loading is conducted

F (σσσ,κκκ) = 0,

(
∂F

∂σσσ

)

[…]


parameter λ∗ was observed. Interestingly, the hypoplastic model was possible to

well correlate across the USCS classes. Given the fact that the parameters λ∗,

N and ϕc control the asymptotic behaviour of the model, the parameters κ∗ and

ν was observed of a distinct differences between reconstituted and natural spec-

imens. The parameter κ∗ was then observe to well correlate with the initial void

ratio where r = 0.826. The parameter ν was not possible to further correlate

with any available attributes by the means of the linear and nonlinear regression.

The hypoplastic sand model was possible to correlate predominantly with

coarse grained soils. Nonlinear regression was used for the correlation between

the parameters hs and ei0 for various USCS classes. This correlation was also

confirmed for the coarse grained soils only. The parameter n was found to be

well correlated with the parameters β and ϕc . In case of the parameter n, the

complementary study was also performed with the data extracted from [1]. The

premise that n indirectly correlates with d50 and directly with Cu was confirmed.

However, the complemented data created a bilinear chart. The initial limiting

void ratios represented by ec0 was found to be correlated with Atterberg’s limits.

Unfortunately, these data were not available for all coarse grained soils. The

parameter α, which affects the peak fricion angle ϕp, was indirectly correlated

with a content of clay particles. This implies a similarity with the critical state

friction angle ϕc .

The last chapter was briefly dedicated to the implementation of the hy-

poplastic sand model into the GEO5 FEM software. The implementation was

tested against the software Triax, developed by Masin. Triax is a single element

software simulation basic laboratory experiments for various constitutive mod-

els. The primary testing of the implementation was executed on a two-elements

model. Suitability of the two-elements model was initially tested on the hypoplas-

tic clay model. The basic laboratory experiments were simulated and compared

with Triax and ExCalibre. Once verified, the implementation was tested on a

large scale model simulating simple loading and unloading of a foundation. It

was then revealed the complication during an unloading once the void ratio e
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reaches its limiting value ed . It was determined that once the void ratio reaches

the value e = ed thy pyknotropy function holds fd = 0 and void ratio keeps

e = 0.

The purpose of this thesis was to facilitate the use of the advanced soil

models and thus extend their use into practice since these models are predomi-

nantly used in academic studies. Free to use software ExCalibre does not require

any additional skill and knowledge regarding the advanced constitutive models

and provides prompt and reliable calibration. The software ExCalibre now gathers

an uploaded data in an exchange for the use. Therefore, the collection of soil

used for the correlations will be extended in the future and the correlations will be

improved even though the correlation performed in this study showed significant

trends.
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A. Available specimens
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Table A.1: Available locations and performed experiments

Location USCS OED ISOT CID CIUP

NAT REC NAT REC NAT REC NAT REC

Dobrany SW - 1 - - - 3 - -

Hrusovany SW - 1 - - - 3 - -

Chyne SC - 2 - - - 3 - -

Jablonec SM - 1 - - - 3 - -

Komorany SW - 4 - - - 4 - -

Kralupy SM - 2 - - - 3 - -

Motol SC - 2 - - - 3 - -

Rohatec SP - 2 - - - 3 - -

Stvanice SM - 1 - - - 3 - -

Bangkok CH 1 - - - 5 - 5 -

Bilina 1 CL 1 1 - - - - 3 3

Bilina 2 CH 1 1 - - - - 3 3

Bilina 3 CL 1 1 - - - - 3 3

Bilina 4 CH 1 1 - - - - 3 3

Bilina 5 CH 1 1 - - - - 3 3

Bosilec SC 1 1 - - - - - 3

Boston CL - 1 - - - - - 3

Brno CH 1 - - - - - 4 -

Otaniemi CH - - - 4 - - 3 -

Vantilla CH - - - 2 - - 5 -

Hajek CL 1 1 - - - - 3 3

Hong Kong CH - - - 1 - 2 - 4

Koper 3 3 - - - - 3 -

Metro 1 CL 1 1 - - - - 3 3

Metro 2 CL 1 - - - - - 3 3

Prackovice CH 2 2 - - - - - 3

Prestice CL 1 1 - - - - - 3

Senec CL 1 1 - - - - - 3

Ujezd CL - 2 - - - 6 - -

Weald CL - 1 - - - 3 - 3
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Table B.1: Table of reconstituted specimens characteristics
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Figure B.1: Parameters correlations
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Figure B.2: Atterberg limits and parameters correlations 1
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Figure B.3: Atterberg limits and parameters correlations 2
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Figure B.4: Index and parameters correlations
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Figure B.5: Gradation and parameters correlations 1
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Figure B.6: Gradation and parameters correlations 2
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Figure B.7: Gradation and parameters correlations 3
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Table B.2: Table of natural and reconstituted oedometric specimens characteristics
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Table B.3: Table of reconstitited triaxial specimens characteristics
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Table B.4: Table of natural triaxial specimens characteristics
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Table C.1: Table of reconstituted specimens characteristics
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Figure C.1: Correlation between parameters: hs
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Figure C.2: Correlation for Atterberg’s limits and particle contens: hs
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Figure C.3: Gradation characteristics: hs
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Figure C.4: Correlation between parameters: n
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Figure C.5: Correlation for Atterberg’s limits and particle contens: n
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Figure C.6: Gradation characteristics: n
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Figure C.7: Correlation between parameters: ei0
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Figure C.8: Correlation for Atterberg’s limits and particle contens: ei0
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Figure C.9: Gradation characteristics: ei0
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Figure C.10: Correlation between parameters: α
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Figure C.11: Correlation for Atterberg’s limits and particle contens: α
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Figure C.12: Gradation characteristics: α
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Figure C.13: Correlation between parameters: β
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Figure C.14: Correlation for Atterberg’s limits and particle contens: β
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Figure C.15: Gradation characteristics: β
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Figure C.16: Correlation between parameters: ϕc
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Figure C.17: Correlation for Atterberg’s limits and particle contens: ϕc
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Figure C.18: Gradation characteristics: ϕc
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