Prof. Ing. Michal Šejnoha, Ph.D., DSc.
Katedra mechaniky, Fakulta stavební
České vysoké učení technické v Praze
Thákurova 7, 166 29, Praha 6

Posudek školitele

Ing. Tomáše Kadlíčka

Ing. Tomáš Kadlček nastoupil k doktorskému studiu na katedře stavební mechaniky FSv ČVUT 1. 9. 2014. V době studia splnil veškeré povinné zkoušky z odborných předmětů. Svůj studijní plán plnil svědomitě jak po stránce odborné, tak i časové. Od zahájení doktorandského studia vyučoval dle požadavků na katedře mechaniky předměty: Pružnost a pevnost a Stavební mechaniku 3.

Tématem jeho disertační práce je „Identifikace parametrů pokročilých materiálových modelů zemin“, jímž plynule navázal na výsledky své diplomové práce zaměřené na použití hypoplastického modelu jemnozrnných zemin při modelování přístupového tunelu v ulici Evropská. V průběhu celého studia se věnoval zpracování tohoto tématu a několika dílčích problémů řešených v rámci katedry mechaniky. Byl jedním z klíčových řešitelů projektu TAČR TA04031603 s názvem „Integrovaný nástroj pro praktickou aplikaci pokročilých výpočetních modelů pro geomateriály“, jehož řešení vede ke zvýšení bezpečnosti a životnosti staveb dopravní infrastruktury. Výsledky své odborné práce pravidelně prezentoval jak na teoreticky orientovaných (Engineering mechanics), tak i prakticky orientovaných (Zakládání staveb, Podzemní stavby) tuzemských konferencích. Stejným způsobem lze členit i jeho publikační aktivitu. Je spoluautorem několika článků v časopisu Tunel a jednoho impaktovaného článku v časopisu Acta Geodynamica et Geomaterialia. V rámci studia absolvoval šestiměsíční stáž na Hong Kong University of Science and Technology (HKUST), kde se pod vedením prof. Charless Wang Wei Ng věnoval implementaci konstitutivního modelu sedimentů. Výsledky byly zaslány k publikaci do prestižního časopisu Geotechnique.

Po celou dobu doktorského studia prokázal schopnost samostatné a tvůrčí práce, a to i v oblasti programátorské. Je klíčovým spoluautorem programu ExCalibre, sloužícího ke stanovení parametrů pokročilých konstitutivních modelů zemin (Cam-clay, Hypoplastický jíl, Hypoplastický písek) na základě vhodně zvoleného souboru laboratorních měření. Důležitým výstupem jeho disertační práce je identifikace, a to jak vzájemných vazeb mezi jednotlivými parametry výše uvedených modelů, tak i vazeb těchto parametrů a parametrů zemin stanovených standardním průzkumem při přípravě staveb. Přínosem práce je tedy nejen její vysoká teoretická úroveň, ale zejména její přímé praktické využití při navrhování reálných konstrukcí. Nepochybuji o tom, že výsledky práce budou kladně přijaty odbornou komunitou a přispějí k přenosu těchto modelů z akademické půdy do praxe.

Vzhledem k výše uvedeným hodnocením se domnívám, že disertační práce Ing. Tomáše Kadlíčka **odpovídá požadavkům na udělení vědecko-pedagogického titulu Ph.D. Práci doporučuji k obhajobě.**

Michal Šejnoha